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der. Og vi kan således støtte lovforslaget i dets 
helhed. Samlet set forbedrer vi mulighederne 
for at håndhæve konkurrenceloven og bidrager 
dermed forhåbentlig til en forbedret konkurren- 
ce i Danmark. 

Formanden: 
Så er det hr. Jørn Jespersen som ordfører. 

Jørn Jespersen (SF): 
Når man studerer de årlige konkurrenceredegø- 
relser, får man et klart billede af, at konkurrence- 
forholdene i Danmark ikke er særlig gode. Der 
er tale om for høje priser, for ringe vareudbud, 
for ringe kvalitetsudvikling, for få frie valg for 
forbrugerne. Og så kunne det jo være interessant 
at få erhvervsministerens beskrivelse af, hvad 
det skyldes. Hvad er regeringens opfattelse af, 
hvilke årsager der ligger bag den meget ringe 
konkurrence og de dårlige valgmuligheder for 
forbrugerne i Danmark? 

Er det lovgivningen, der er for slap, kunne 
man jo sige: O.k., så skulle vi stramme markant 
op, hvad der efter vores opfattelse ikke er tale 
om i det foreliggende forslag. Men man kunne jo 
også vælge at have den analyse, at lovgivningen 
i sig selv sådan set er god nok, men at myndig- 
hederne ikke er effektive nok i deres måde at 
håndhæve lovgivningen på enten på grund af 
for ringe bemanding eller for dårlig effektivitet 
eller nogle andre forhold. Hvis det er det, der er 
tale om, ville det jo være rart at høre, hvad rege- 
ringen ville gøre for at ændre på effektiviteten i 
myndighedernes arbejde. 

Endelig kunne det jo også være opbygningen 
af konkurrencemyndighederne samlet set, f.eks. 
eksistensen af et Konkurrenceråd med den sam- 
mensætning, det nu har i dag, der var en af årsa- 
gerne til, at konkurrencen ikke blev effektiv nok. 
Det ville jo så lægge op til, at man ændrede mar- 
kant på Konkurrencerådets sammensætning el- 
ler eksistens, og det har vi jo heller ikke set no- 
gen forslag til. 

Så jeg vil gerne bede erhvervsministeren om 
mere principielt at redegøre for, hvordan rege- 
ringen mener at konkurrenceforholdene er, 
hvad årsagen til den ringe konkurrence i Dan- 
mark er, og hvilke tiltag der efter regeringens 
opfattelse er brug for på området. 

Det er i og for sig godt nok, at der nu forelig- 
ger et forslag til en opstramning af konkurrence- 
lovgivningen, som jo i stort omfang er foranledi- 
get af et pres fra et flertal uden om regeringen og 

vel også i et vist omfang af EU, som det fremgår 
af forslaget. 

Det er jo egentlig lidt pudsigt og bemærkel- 
sesværdigt, at det flertal, som har pålagt regerin- 
gen at komme med et forslag til en stramning af 
konkurrencelovgivningen, er centrum-venstre- 
partierne i en, viser det sig nu, meget usikker al- 
liance med Dansk Folkeparti, hvorimod den på- 
ståede liberale regering hele tiden holder igen 
og stritter imod, når det drejer sig om at skabe 
effektiv konkurrence. 

Det er en, synes jeg, bemærkelsesværdig situ- 
ation, som både forbrugere og lærere i sam- 
fundsfag kunne have godt af at lægge mærke til, 
at den liberale regering altså er så bange for at 
stramme op og sikre fri og effektiv konkurrence, 
når det kommer til stykket. 

Men nu er vi altså i den situation, at der fore- 
ligger et forslag på baggrund af det pres, der har 
været fra forbrugere, offentlighed, flertallet 
uden om regeringen og EU, og det synes vi er 
godt, hvis det kan blive anledning til, at der sik- 
res en friere konkurrence. 

Der er alt for mange mennesker i Danmark, 
som er trætte af monopolerne og deres greb om 
dagligvarehandelen. Der kommer berettigede 
klager over, at det er svært at finde andre pro- 
dukter på mejeriområdet end Arlas produkter. 
Forbrugerne ønsker et friere valg, et bredere 
produktudbud, og selvfølgelig ønsker de også 
lavere priser i kraft af en effektiv konkurrence, 
og det har man altså ikke kunnet sikre i Dan- 
mark. 

Forslaget her omkring indsendelse af sam- 
handelsbetingelser kunne være et skridt på ve- 
jen til at sikre den mere effektive konkurrence. 
Derfor undrer vi os over, at man ikke fuldstæn- 
dig uden betingelser bare giver myndighederne 
retten til at kræve samhandelsbetingelser ind- 
sendt, når man føler, der er en grund til at un- 
dersøge et bestemt forhold og en bestemt sag. 

Kl. 11.10 
Hvad er risikoen, vil jeg gerne spørge er- 

hvervsministeren og Det Konservative Folke- 
parti og Dansk Folkeparti og Venstre, ved at 
myndighederne kan bede om at få oplysninger 
om samhandelsbetingelser, dvs. rabatter, mar- 
kedsføringstilskud osv., så man kan få en kon- 
trol af, om der foreligger et misbrug af den do- 
minerende stilling. Hvad er risikoen ved det? 

Fru Colette Brix' megen snak om omvendt be- 
visbyrde er jo notorisk vrøvl. Det, der er tale om 
her, er at skaffe de fornødne oplysninger til at 
tage stillilig til, om man vil køre en sag om mis- 


